
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  177 / 07 del 29/06/2015

Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO DEL "SERVIZIO DI N.2 
INTERVENTI DI SPOLLONATURA DI ALBERI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE IN VARIE VIE DEL COMUNE DI PAVIA.- ANNO 2015. OPERE 
A VERDE.  CODICE INTERVENTO F356 –– COD. CIG: ZC614AEECE DI 
CUI AL CAPITOLATO APPROVATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE   N. 137/07 DEL 26/05/2015
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZO ALLA DITTA FERRARI GIANLUIGI DI 
RIVANAZZANO PER €  27.014,59 I.V.A. 22% COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 Premesso che:

·    Con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 in data 11 giugno 2013 si provvedeva 
all'individuazione la forma di gestione del servizio “Manutenzione ordinaria e straordinaria 
del verde pubblico” ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

·    Con deliberazione n. 280 del 20 dicembre 2013 ad oggetto: “ presa d’atto delle forme di  
gestione dei servizi a rilevanza economica gestiti attraverso società partecipate e non ai fini 
della ricognizione ex art. 34, comma 20, del decreto legge 179/12” si stabiliva di prendere 
atto che, in ordine ai servizi strumentali, l’affidamento in house sarebbe proseguito nei limiti 
tecnici  necessari  per  addivenire  alla  scelta  di  un  affidatario  a  mezzo  di  apposita  gara 
d’appalto  e  precisamente,  per  la  gestione  verde,  mediante  procedura  aperta  comunitaria 
prevedendo altresì la proroga del servizio in house al 30 settembre 2014 (poi ulteriormente 
prorogata al 31 dicembre 2014);

·         Il contratto per la gestione del servizio di verde pubblico con ASM Pavia spa è terminato  
pertanto alla fine dell’esercizio 2014

 

·         Con deliberazione della Giunta Comunale n. 223 in data 15 dicembre  2014 si è stabilito 
che nelle  more della  predisposizione dei  bandi  di  gara e  delle  relative aggiudicazioni  il 
settore LL.PP. provvederà ad attivare una attività di  presidio per le eventuali  emergenze 
acquisendo dal mercato i servizi eventualmente necessari.

 

·         E’ necessario e urgente per la sicurezza di persone e cose provvedere a n.2  interventi 



di spollonatura dei Tigli e Aceri negundi dislocati in varie vie cittadine.

 Con determinazione dirigenziale a contrattare  n. 137/07 del 26/05/2015 si è dato inizio al 
procedimento di gara per l’appalto del servizio  di cui all’oggetto, tramite cottimo fiduciario, 
ai sensi degli art.3,comma 1 e  8, comma 2b) del Regolamento Comunale per l’Acquisizione 
in economia di beni e Servizi,  in quanto, in ragione della tipologia del servizio   si è ritenuto 
necessario  inoltrare richiesta di offerta sulla piattaforma MEPA attraverso il procedimento 
dell’R.D.O. (richiesta di offerta), con invito a tre   operatori economici, in quanto, come da 
verifica effettuata,  risulta  presente sulla  succitata  piattaforma informatica il    servizio in 
appalto. 

 §     la  richiesta  di  offerta,  tramite  la  suddetta  piattaforma informatica MEPA RDO n. 
866228  è  stata  invita  alle  seguenti  Ditte,  presenti  sulla  piattaforma  stessa  come  qualificate 
tecnicamente  all’esecuzione  del  servizio,  con  termine  di  presentazione  delle  offerte  in  data 
22/06/2015 ore 12: 

1 IDEAL GARDEN SNC   

2 COOPERATIVA DEL FARE ONLUS   

3 VERDEBLU GIARDINI SNC   

 

·    Entro il termine previsto nessuna impresa risulta  avere presentato offerta, come risulta dal 
rapporto di gara deserta prodotto automaticamente dal sistema MEPA;     

 

·  La cooperativa Del Fare Onlus, in data 24/06/2015, informava la S.A. di avere un problema di 
malfunzionamento delle comunicazioni  sul sistema Mepa, che aveva impedito alla stessa di avere 
la possibilità di essere a conoscenza dell’invito alla gara e che, in considerazione della mancanza 
di altre offerte, consentiva la possibile riapertura dei termini di gara per la Cooperativa in 
questione ;

 

·  La stessa  Cooperativa dichiarava nel contempo la disponibilità all’effettuazione del servizio; 

 

·  La verifica della documentazione, prodotta spontaneamente dalla suddetta Cooperativa, indicava 
 purtroppo la mancanza nel Certificato della Camera di Commercio della possibilità per la stessa 
di svolgere l’attività di manutenzione del verde, mancanza che rende impossibile l’assegnazione 
alla stessa della procedura di cottimo in oggetto;  

 

·  a seguito della predetta impossibiltà la gara si deve ritenere formalmente deserta; 

 

·  Si deve ritenere che ora l’affidamento del presente servizio rivesta le caratteristice dell’estrema 
urgenza,  in ragione della situazione di degrado e  di  incuria che potrebbe determinare il perdurare 



della  mancanza  del  servizo  di  manutenzione  del  verde  pubbico  cittadino,  per  salvagurdare  il 
decoro cittadino  nonché  la  sicurezza stradale e igienica del territorio;       

 

·  Il servizio in oggetto puo essere affidato quindi , a seguito dell’esito della precedente procedura 
di  gara e  dell’urgenza e  dell’interesse pubblico surrichiamati,  con affidaemnto diretto  ad una 
 Impresa in possesso dei requsiti di parteciapzione   che si renda disponibile all’esecuzione dello 
stesso,  alle stesse condizioni di esecuzione previste nella precedente procedura;   

 

·      La Ditta  Ferrari  Gian Luigi  -  Partita  Iva e  Cod. Fiscale:  01578300186 con sede legale   a 
 Rivanazzano Via Volta n. 10, giè recentemente affidataria , attraverso una procedura Mepa, del 
SERVIZIO DI N.1 INTERVENTI DI POTATURA SIEPI DI PROPRIETA’ COMUNALE IN 
VARIE  VIE  DEL  COMUNE  DI  PAVIA.-  ANNO  2015.  OPERE  A  VERDE.  CODICE 
INTERVENTO  F355  –– COD. CIG:  Z5414AEE79,  si è dichiarata disponibile all’esecuzione 
del Servizio in data 26/06/2015 tramite mail  all’effettuazione del Servzio; 

 

·      Si ritiene opportuno e operativamente vantaggioso, visto la tipologia del servizio, che deve 
essere svolto per la maggior parte delle vie cittadine, dove la Ditta Ferrari deve provvedere già al  
taglio delle siepi, affidare alla stessa anche il servizio relativo alla spollonatura;       

 

· La  suddetta  Impresa  risulta  regolarmente  iscritta  sulla  piattaforma  MEPA per  il  Servizio  in 
questione;  

 

Visti:

 

il D.Lgs 163/2006 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture “

il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con Deliberazione del 
consiglio comunale n. 29 del 4 luglio 2013.

Preso atto dell’attestazione della regolarità e della correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza 
fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente.

Visto il D.leg.vo n.267/00 e richiamati gli artt. 107 e 109

Richiamato lo Statuto del Comune di Pavia

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A
-   di far proprio, approvandolo, tutto quanto riportato in premessa; 

-   di  procedere,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  ad  affidare  il  "SERVIZIO  DI  N.2 
INTERVENTI DI SPOLLONATURA DI ALBERI DI PROPRIETA’ COMUNALE IN VARIE 
VIE DEL COMUNE DI PAVIA.- ANNO 2015. OPERE  A VERDE.  CODICE INTERVENTO 
F356 –– COD. CIG: ZC614AEECE”. a seguito di procedura deserta sulla precedente iniziativa 
esperita  e  dell’importo  del  Servizio,  che  consente,  ai  sensi  Regolamento  Comunale  per 
l’Acquisizione in economia di beni e Servizi, l’affidamento diretto, alla Ditta Ferrari Gian Luigi 



- Partita Iva e Cod. Fiscale: 01578300186 con sede legale  a  Rivanazzano Via Volta n. 10 per un 
importo contrattuale di € 22.143,11 oltre IVA 22%;   

-    di  confermare   l’impegno per   l’appalto  in  oggetto  della   somma complessiva,  €  27.014,59 
I.V.A. 22% compresa, sui fondi di cui all’Articolo  57C319.0000  “Spese per contratti di servizio 
pubblico – gestione CCR”, di spesa corrente del Civico Bilancio 2015,  preso con la suddetta 
determinazione dirigenziale  n. 137/07 del 26/05/2015;  

-    di dare atto che saranno osservati gli adempimenti previsti dal D. Lgs 33/2013;

-        di non far luogo alla stipulazione del contratto in quanto trattasi di servizio di modesta entità e 
riconducibile alla fattispecie di cui all’art.69 comma 2 del vigente Regolamento dei Contratti.

 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 29/06/2015 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 30/11/2012 01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 


